
Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 1

Posuzování OZE v rámci PENB



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 2

§ …..

§ 7 Snižování energetické náročnosti budov

§ 7a Průkaz energetické náročnosti

§ ….

Zákon 406/2000 Sb. O hospodaření energií

Vyhláška 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov

Průkaz energetické náročnosti



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 3

Větší změna dokončené budovy: změna dokončené budovy na více než 25 (%) celkové

plochy obálky budovy

Pomocná energie: energie potřebná pro provoz technických systémů

Primární energie: energie, která neprošla žádným procesem přeměny; celková primární

energie je součtem obnovitelné a neobnovitelné primární energie

Faktor primární energie: koeficient, kterým se násobí složky dodané energie po

jednotlivých energonositelích k získání odpovídajícího množství celkové primární energie

Faktor neobnovitelné primární energie: koeficient, kterým se násobí složky dodané

energie po jednotlivých energonositelích k získání odpovídajícího množství neobnovitelné

primární energie.

Terminologie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 4

Referenční budova

Budova s téměř nulovou spotřebou energie: budova s velmi nízkou energetickou

náročností, jejíž spotřeba energie je ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných zdrojů.

Nákladově optimální úroveň: stanovené požadavky na energetickou náročnost budov

nebo jejich stavebních nebo technických prvků, která vede k nejnižším nákladům na

investice v oblasti užití energií, na údržbu, provoz a likvidaci budov nebo jejich prvků v

průběhu odhadovaného ekonomického životního cyklu

Alternativní systém dodávek energie:

a) místní systém dodávky energie využívající energii z obnovitelných zdrojů

b) kombinovaná výroba elektřiny a tepla

c) soustava zásobování tepelnou energií

d) tepelné čerpadlo

Terminologie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 5

§ 7 Snižování energetické náročnosti budov

Odst. (1) výstavba nové budovy
Odst. (2) větší změna dokončené budovy

(1) V případě výstavby nové budovy je stavebník povinen plnit požadavky na
energetickou náročnost budovy podle prováděcího právního předpisu (78/2013) a při
podání žádosti o stavební povolení nebo ohlášení stavby doložit:

a) …
b) kladným závazným stanoviskem dotčeného orgánu splnění požadavků na

energetickou náročnost budovy s téměř nulovou spotřebou energie, a to v případě
budovy, jejímž vlastníkem a uživatelem bude orgán veřejné moci nebo subjekt zřízený
orgánem veřejné moci (dále jen "orgán veřejné moci") a jejíž celková energeticky
vztažná plocha bude

1. větší než 1 500 (m2), a to od 1. ledna 2016
2. větší než 350 (m2), a to od 1. ledna 2017
3. menší než 350 (m2), a to od 1. ledna 2018

Zákon 406/2000 Sb. O hospodaření energií



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 6

§ 7 Snižování energetické náročnosti budov

Odst. (1) výstavba nové budovy
Odst. (2) větší změna dokončené budovy

(1) V případě výstavby nové budovy je stavebník povinen plnit požadavky na
energetickou náročnost budovy podle prováděcího právního předpisu (78/2013) a
při podání žádosti o stavební povolení nebo ohlášení stavby doložit:

c) kladným závazným stanoviskem dotčeného orgánu splnění požadavků na energetickou
náročnost budovy s téměř nulovou spotřebou energie, a to v případě budovy s
celkovou energeticky vztažnou plochou

1. větší než 1 500 (m2) od 1. ledna 2018
2. větší než 350 (m2) od 1. ledna 2019
3.menší než 350 (m2) od 1. ledna 2020

d) průkazem energetické náročnosti budovy posouzení technické, ekonomické a
ekologické proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie.

Zákon 406/2000 Sb. O hospodaření energií



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 7

Odst. (1) výstavba nové budovy
Odst. (2) větší změna dokončené budovy

(2) V případě větší změny dokončené budovy jsou stavebník, vlastník budovy nebo
společenství vlastníků jednotek povinni plnit požadavky na energetickou náročnost
budovy podle prováděcího právního předpisu (78/2013) …

a) …

b) posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních systémů
dodávek energie podle prováděcího právního předpisu (78/2013)

§ 7 Snižování energetické náročnosti budov

Zákon 406/2000 Sb. O hospodaření energií

Kdy se provádí analýza ze zákona



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 8

Vyhláška 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov

§ 7 Posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních

systémů dodávek energie

Technická proveditelnost: technická možnost instalace nebo připojení alternativního

systému dodávky energie.

Ekonomická proveditelnost: dosažení prosté doby návratnosti investice do

alternativního systému dodávek energie kratší než doba jeho životnosti

Ekologická proveditelnost: instalace nebo připojení alternativního systému dodávky

energie bez zvýšení množství neobnovitelné primární energie oproti stávajícímu nebo

navrhovanému stavu

Posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních systémů

dodávek energie je součástí protokolu průkazu



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 9

Vyhláška 78/2013 Sb. o 
energetické náročnosti 
budov

Posouzení technické, 

ekonomické a ekologické 

proveditelnosti alternativních 

systémů dodávek energie je 

součástí protokolu průkazu



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 10

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Místní systém dodávky energie využívající energii z obnovitelných zdrojů (OZE)

systém přípravy TV, prostorové dispozice, další omezení (vítr, voda)

Kombinovaná výroba elektřiny a tepla (KVET)

správné dimenzování, odpadní teplo

Soustava zásobování tepelnou energií (CZT)

rozvody dálkového tepla

Tepelné čerpadlo (TČ)

otopná soustava, zdroj hluku, prostorové dispozice

Znalost technických systémů



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 11

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Nová výstavba / větší změna dokončené budovy



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 12

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Kotel na ZP

TČ

Potřeba, spotřeba



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 13

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 14

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Se zahrnutím investice 

v desátém roce 

provozu

Kotel na ZP: 10 tis. Kč

TČ: 50 tis. Kč



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 15

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Solární soustava



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 16

Solární soustava

- celkový využitelný zisk

- cena energonositele

- investiční náklady



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 17

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Solární soustava

Kotel na ZP

Celkový využitelný zisk: 2337 (kWh/rok)

Cena energonositele: 1,5 (Kč/kWh)

Investiční náklady: 100 tis. (Kč)



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 18

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Solární soustava

TČ

Celkový využitelný zisk: 2337 (kWh/rok)

Cena energonositele: 2,5 (Kč/kWh)

Investiční náklady: 100 tis. (Kč)

SCOPTV: 2,5 (-)



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 19

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Soustava zásobování tepelnou energií (CZT)

nZP = 1,5 (Kč/kWh) = 417 (Kč/GJ)

nCZT = 500 - 800 (Kč/GJ)

nEE = 2,5 (Kč/kWh) = 695 (Kč/GJ)

nTE TČ = 1,0 (Kč/kWh) = 278 (Kč/GJ)



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 20

Technické, 
ekonomické a 
ekologické
posouzení 
proveditelnosti 
alternativních 
systémů dodávek 
energie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 21

Technické, ekonomické a 
ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních 
systémů dodávek energie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 22

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 23

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 24

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 25

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 26

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Souhrnné údaje

Koncepce
Měrná neobnovitelná primární energie 

EpN,A (kWh/m2.rok)

Kotel na ZP, vytápění a příprava TV 172

TČ, vytápění a příprava TV 162

Kotel na ZP, vytápění a příprava TV, 
solární soustava pro přípravu TV

152

Elektrokotel 362



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 27

Instalace TČ Solární soustava pro přípravu TV



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 28

Technické, ekonomické a ekologické posouzení 
proveditelnosti alternativních systémů dodávek energie

Návrhový stav – kotel na ZP

Posouzení

Místní systém 
dodávky energie 

využívající 
energii z 

obnovitelných 
zdrojů (OZE)

Kombinovaná 
výroba elektřiny 
a tepla (KVET)

Soustava 
zásobování 

tepelnou energií 
(CZT)

Tepelné 
čerpadlo (TČ)

Technické ano ne ano/ne ano

Ekonomické ne ne ano

Ekologické ano ano ano/ne



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 29

Hodnocení

ano/ne

Zdůvodnění

připravený text



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 30

Kogenerační jednotky 

Poměr výroby EE a TE



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 31

Kogenerační jednotka
Otázka správného dimenzování

Návrhové hodnoty 

– výpočtový stav

Provozní hodnoty 
– zohlednění 

charakteru 
provozu Tepelné ztráty (kW) 121,0

Vzduchotechnika (kW) 159,0

Technologie bazénu (kW) 139,2

Teplá voda (kW) 58,2

Celkem (kW) 477,4Jakou KJ



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 32

Dimenzování KJ 
(pouze vytápění)

QZTR = 121 (kW)

KJ Mikro T30
0

5 000

10 000

15 000

20 000

-15 -14 -13 -12 -11 -10 -9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Venkovní teplota te (°C)

(k
W

h
)

Vytápění

Výroba tepla KJ

Počet dní v roce o 
teplotě nižší než -2 (°C)
d = 55



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 33

Dimenzování KJ 
(pouze vytápění)

QZTR = 121 (kW)

KJ Mikro T7
0

5 000

10 000

15 000

20 000

-15 -14 -13 -12 -11 -10 -9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Venkovní teplota te (°C)

(k
W

h
)

Vytápění

Výroba tepla KJ

Počet dní v roce o 
teplotě nižší než 4 (°C)
d = 125



Ing. Jan Schwarzer, Ph.D. 34

Charakter provozu celého objektu
Optimalizovaná vytíženost

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Měsíc

(k
W

h
)

Bazénová hyg. voda

Bazén

VZT

TV

Vytápění

CENTO T120

MIKRO T30

CENTO T200




